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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

aنوغان، محله کشاورزان

 آمارهایضدونقیضگردشگران
یند، جمع آوری  آن طور که تاریخ پژوهان مشهدی می گو
اطلاعات و اتکا به سرشماری نفوس در لابه لای نوشته ها و 
سفرنامه های گردشگران و سیاحان غیرممکن است. دلیل این 
موضوع هم آمار ضدونقیض برجامانده در نوشته های آن ها 

بیان می شود.
اولین آمار جمعیتی مشهد قدیم را می توان در سفرنامه »ملکم« 
یافت. او در سفرنامه خود از 60هزار خانه اطراف حرم مطهر 
یاد می کند. حال آنکه طبق اسناد به جامانده از دوره حکومت 
شاهرخ، نوه نادرشاه، در مشهد در سال 1796میلادی در اطراف 

حرم مطهر 3000خانه وجود داشته است.
همچنین در بین آمارهای ثبت شده توسط کلنل ییت، کفیل 
کنسول بریتانیا در مشهد، درباره جمعیت مشهد در دوره قاجار 
آمده است که جمعیت حاضر مشهد آن زمان اعم از زن و مرد 
و کودک به 6000نفر می رسیده و تعداد خانه های آن 2000 
تخمین زده شده است. او در نوشته های خود بیان می کند که 
تابه حال هیچ سرشماری ای در مشهد انجام نشده و او هم بر 

اساس حدس و گمان این آمار را اعلام می کند.
مکدونال کینیر، یکی از صاحب منصبانی که همراه با سرجان 
ملکم، افسر اسکاتلندی کمپانی هند، به نمایندگی از طرف 
کمپانی هند شرقی در زمان سلطنت فتحعلی شاه قاجار به ایران 
آمده بود، جمعیت مشهد را 50هزار نفر برآورد کرده است. 

فریزی، دیگر سیاح اروپایی، جمعیت مشهد را 40هزار نفر 
تخمین زده و مسیو کنولی که در سال 1823میلادی از مشهد 
دیدن کرده، جمعیت آن را 45هزار نفر نوشته است. بارنز از دیگر 
سیاحانی است که در سفرنامه خود از جمعیت چهل هزارنفری 
مشهد یاد کرده است. ضمن آنکه مسیو فریه فرانسوی در سال 
1845میلادی و خانیکوف و شیندلر به طور مشترک جمعیت 
مشهد را 60هزار نفر، لرد کرزن 45هزار نفر و هانری رنه آلمانی 
در سال 1899میلادی جمعیت آن را 80هزار نفر برآورد کرده اند.

 نخستینسرشماریدردورهناصری
نخستین و دقیق ترین سرشماری عمومی مشهد در سال 
1295قمری توسط حکمران آن، یعنی زین العابدین میرزا ابن 
شاهزاده محمدولی میرزا انجام شد. او دانش آموخته مدرسه 
دارالفنون و هم دوره و رقیب صنیع الدوله، مؤلف مطلع الشمس، 
سفرنامه ناصرالدین شاه به خراسان و مشهد بود، اما هیچ گاه نتایج 

تحقیق خود را در اختیار صنیع الدوله قرار نداد.
در آن سال ناصرالدین شاه قاجار دستور سرشماری دقیق را داد و 
به عقیده تاریخ شناسان، این امر بیشتر به این دلیل صادر شد که 
شاه اطلاعات دقیقی از تعداد افراد مالیات دهنده و از مال و مکنت 
صاحبان ثروت در شهرهای مختلف ازجمله مشهد داشته باشد. 
از اینکه این سرشماری چندماه طول کشیده و به وسیله چند مأمور 
انجام شده است، اطلاعات دقیقی در دست نیست، ولی احتمال 

دارد تهیه این آمار حدود 3ماه طول کشیده باشد و محدوده آماری 
آن، 6محله نوغان، سرشور، عیدگاه، سراب، پایین خیابان و 

بالاخیابان باشد.
همه اطلاعات و آماری که در این سال از جمعیت مشهد به دست 
آمد، در کتابی به نام نفوس ارض اقدس به ثبت رسید. این کتاب در 
بردارنده آمار خانه به خانه  محلات شش گانه  مشهد در سال های 
1295و 1296قمری است و آمار کارکنان و خادمان آستان قدس 
و مسجدجامع، تاریخچه، موقعیت و وجه تسمیه محلات 
شش گانه مشهد )نوغان، سراب، سرشور، عیدگاه، پایین خیابان 
و بالاخیابان( و هویت و ترکیب طبقاتی و قومی مردم این محلات 

و افراد متشخص آن  ها نیز در آن آمده است.
از دیگر بخش های این کتاب می توان به عکس ها و نقشه های 
مشهد قدیم مانند عکس های خانه سبزواری ها در محله سراب 

و نقشه موقعیت تقریبی محله نوغان اشاره کرد.

 سرشماریمحلاتبهروایتکدخدایانمحلههای
قدیم

در ماه رجب سال 1283قمری، برابر با 1866میلادی، یعنی 
12سال قبل از سرشماری اصولی و نهضت آمارگیری میرزا 
حسن خان سپهسالار، آماری از مجموع خانه های مسکونی و 
شغلی هر محله ثبت شد. این آمار و اطلاعات توسط کدخدای 
آن محله تهیه شده بود. طبق اسناد به جامانده در آن سال، آن طور 

که کدخدا مددبیک، کدخدای محله سرشور، گفته است، در 
این محله 7286دربند وجود داشته است. همچنین در محله 
سراب به گفته کدخدا غلامرضا 839دربند، در محله چهارباغ 
291دربند، در محله نوغان به گفته کدخدا حاجی یعقوب 
1384دربند و در محله خیابان سفلی )پایین خیابان( به گفته 

کربلایی رحیم کدخدا 1288دربند وجود داشته است.
به روایت این اسناد، درمجموع 11هزار و 88خانه مسکونی 
در اطراف حرم مطهر وجود داشته است. همچنین طی این 
سرشماری 167باب مسجد و کل مدارس را 19باب ذکر 
کرده اند و از وجود 47باب حمام و 56 آب  انبار برای کل مشهد 

یاد شده است.
6ماه پس از این آمارگیری، ناصرالدین شاه برای نخستین بار به 
خراسان آمد و در ماه صفر سال1284قمری )1245خورشیدی( 
وارد مشهد شد و کدخدایان آماری تقریبی را از جمعیت شهر 
به وی ارائه کردند که نشان می داد خانه های شهر 7600باب و 
جمعیت مشهد حدود 60هزار نفر بوده است. با این حال، آمار 
جمعیت شهر مشهد در تمامی این سرشماری ها دقیق نیست و 
نمی توان چندان به آن اعتماد کرد. این قبیل آمارهای تقریبی در 
نوشته های سیاحان غربی نیز به چشم می خورد، چنان که فریه 
و خانیکوف در نوشته هایشان جمعیت شهر مشهد را 60هزار 
نفر می دانند، حال آنکه آمار نفر اول، مربوط به دوره محمدشاه 
قاجار و آمار نفر دوم، مربوط به دوره ناصرالدین شاه قاجار است.

در دوره های مختلف جمعیتمان کم و زیاد شده 
است. در دوره نادرشاه به علت رفتن مردهایمان 
به جنگ های مختلف کم شدیم. در دوره قاجار، 
زمانی که کمی به ثبات نسبی رسیدیم، جمعیتمان 
کمی بیشتر از دوره های قبل از آن شد. از همین 
دوران بود که ثبت آمار و سرشماری نفوس با 

تأسیس اداره احصائیه در تهران شکل جدی تری به خود گرفت، اگرچه اولین آمار 
جمعیتی خانوارهای اطراف حرم مطهر به دوره نادری بازمی گردد که این آمار را 

نیز مدیون بازدیدکنندگان خارجی هستیم.
با این حال، اطلاعات مهم آماری مشهد قدیم که تاریخ پژوهان زیادی به آن استناد 
می کنند، توسط زین العابدین میرزا ا بن شاهزاده محمدولی میرزا والی و حکمران 
مشهد و سیستان به ثبت رسیده است. این آمار علاوه بر شمار مردان جنگی، 

شامل شمار زنان، بچه ها و حتی مشاغل مشهد نیز می شود.
یکم آبان ماه در تقویم ملی ایران روز آمار و برنامه ریزی نام گذاری شده است و به 
بهانه این روز نیم نگاهی خواهیم داشت به جمعیت و آمارهای ثبت شده جمعیتی 
در دوره های مختلف که سیاحان و گردشگران به ثبت رسانده اند و همچنین 
اطلاعات کتاب نفوس ارض اقدس را بررسی می کنیم که اولین و مهم ترین 

اطلاعات آماری جمعیت مشهد قدیم است.

بررسی جمعیت مشهد در گذر ایام و نگاهی به اولین سرشماری محلات اطراف حرم مطهر

از روايت كدخدايان تا نهضت سرشمارى
گـل دفتــــر

گروه شهرآرا محله


